

Danmarks Sportsfiskerforbund



Miljø- og Planlægningsudvalget
MPU alm. del - Bilag 342
Offentligt

Folketingets Miljø- og Planlægningsudvalg
Christiansborg
1240 København K

Vejle, den 23. marts 2007

Vedr. sikkerhed, tilsyn og placering af landbrugets gylletanke

På baggrund af de seneste ugers alt for mange eksempler på alvorlige udslip af gylle fra landbrugets gylletanke med alvorlige konsekvenser for vandmiljøet og den dertil knyttede fauna tillader forbundet sig at henlede Miljø- og Planlægningsudvalgets opmærksomhed på en række yderligere problemstillinger på dette område – problemstillinger, der ikke er indgået særligt markant i de initiativer, der foreløbig er igangsat omkring sikkerhedsforholdene ved gylletanke.

For det første er Danmarks Sportsfiskerforbund bekymret for, at det øjensynligt er lagt op til, at det alene er landbruget og Skov- og Naturstyrelsen, der i fællesskab skal finde frem til løsning af sikkerhedsproblemerne omkring gylletankene. Sikkerhedsforholdene ved gylletanke er alt for vigtige til, at de kan løses alene i et samarbejde mellem landbrug og styrelsen. Ved fastlæggelse af de nødvendige sikkerhedsforanstaltninger omkring gylletanke, bør der indgå rådgivning fra relevant ekspertise under hensyntagen til Risikobekendtgørelse nr. 1656 af 14. december 2006, der implementerer EU direktiver og forordninger om de foranstaltninger, der skal iagttages for at sikre mod uheld, og som også bør omfatte landbrugserhvervet.

For det andet giver de mange uheld med gylletanke anledning til også at rette fokus mod gylletankenes placering i naturen. Der er ca. 30.000 gylletanke i Danmark, og mange af dem er placeret særdeles uhensigtsmæssigt, tæt på højt målsatte vandløb i og i tilknytning til internationale beskyttelsesområder, lige som mange af dem ligger højt placeret i landskabet med stejle skråninger ned til ådale og vandløb. Efter forbundets opfattelse er der behov for en kortlægning af gylletankenes placering og et indgreb over for de gylletanke, der udgør en risiko for vandmiljøet ved uheld.

For det tredje er der behov for en klar opstramning af tilsynsmyndighedens kontrol af gylletanke som et led i den forebyggende indsats mod uheld af enhver art.

For det fjerde er der behov for at få klarlagt, hvorvidt tilsynsmyndighedens (kommunerne) pligt til at underrette Fødevarerministeriet, som udøver kontrol med krydsoverensstemmelse i forbindelse med direkte støtte til landbrugeren, jf. bekendtgørelse nr. 1519 af 22. december 2004, bliver håndhævet.

Der findes, forbundet bekendt, ingen samlede beregninger over de samfundsmæssige omkostninger ved at rydde op efter gylleudslip fra gylletanke, både i relation til beredskabet, der skal dokumentere og begrænse skaderne, hvad det koster at rense vandløbene, genopretning af tabt flora og fauna, sagsbehandling hos tilsynsmyndigheden, eventuelle strafferetlige konsekvenser og meget mere.



På baggrund af ovenstående må det være i Folketingets interesse at få skabt sikkerhed for,

- at de sikkerhedsforanstaltninger, der skal forhindre uheld med gylletanke, bliver iværksat på baggrund af den bedst tænkelige viden på området og i henhold til de internationale regler, der regulerer risikoforebyggelse.
- at der bliver foretaget en grundig gennemgang og kortlægning af eksisterende gylletankes placering med henblik på at få flyttet de tanke, der udgør en risiko for vandmiljøet ved uheld.
- at tilsynsmyndighedens kontrol af tankene opstrammes og udvides til både at omfatte tankenes bygningsmæssige forhold og de sikkerhedsmæssige forhold
- at reglerne om krydsoverensstemmelse håndhæves
- at befolkningen får et overblik over de samfundsmæssige omkostninger, der er forbundet med oprydning mv. efter uheld med gylletanke.

Endelig kunne det være interessant for Folketinget at få en redegørelse for, i hvilket omfang de hyppige gylleudslip er omfattet af den nye miljøansvarslovs krav om erstatningsansvar for den forvoldte skade ved udslippet såvel som erstatningsansvar i forhold til reetablering af den ved gylleudslippet forvoldte skade på natur og miljø.

Med venlig hilsen

Danmarks Sportsfiskerforbund

Jens K. Thygesen/
Miljøkonsulent